
2025 © www.uol.cz 355

Jak na hladké ukončení podnikání

Příklad: 
20. května jste zrušili živnost. Po skončení roku 
podáte vyúčtování a nejdřív v lednu daňové 
přiznání. V případě přeplatku dostanete částku 
až po podání daňového přiznání.

1. července nastupujete do zaměstnání. 
Na červen jste ale osobou bez zdanitelných 
příjmů a zdravotní si hradíte sami.

Pokud do práce nastoupíte například 15. června, 
za červen už za vás platí zaměstnavatel.

Se zrušením podnikání se automaticky neruší 
registrace k DPH. Odregistrovat se musíte sami. 
Můžete to udělat, pokud váš obrat nepřesáhl 
za předchozí kalendářní rok ani v příslušném 
kalendářním roce částku 2 miliony Kč. 

Pokud již nebudete uskutečňovat ekonomickou 
činnost, můžete požádat finanční úřad o zrušení 
registrace. Nemusíte ovšem rušit živnost. 
V tomto případě ale musíte prokázet ukončení 
ekonomické činnosti.

Příklad: 
20. května podáte na finančním úřadě žádost 
o odregistraci od DPH. 

15. června úřad žádost zprocesuje, živnost 
a plátcovství jsou zrušené. DPH podáváte za 
květen i za část června (1.–15. června). Pokud 
zapomenete, úřad vás vyzve a dostanete pokutu 
1 000 Kč za kontrolní hlášení.

Jaké možnosti má 
právnická osoba?
Pokud jste založili a. s., s. r. o, SE nebo v. o. s., 
neodregistrujete se na živnostenském úřadu. 
Zvažte, jestli je opravdu potřeba podnikání 
ukončit. Jaký je váš výhled na nejbližší roky? 

Zrušení právnické osoby (likvidace) znamená 
výmaz z obchodního rejstříku, jde o právní 
úkon. Často ale stačí jen činnost přerušit, pak 
půjde o spící firmu. 

Spící firma: S. r. o. bez činnosti 
Založili jste firmu a nikdy jste nezačali skutečně 
podnikat? Nebo došlo k útlumu činnosti? Přesto 
máte povinnost podávat daňová přiznání 
(i na 0 Kč), zveřejňovat výkazy a účetní závěrku.

Dobré vědět:
Obchodní rejstřík nově může sám neaktivní 
firmy smazat. Týká se to společností, které 
2 roky po sobě nezveřejnily účetní závěrku.

Co byste měli vědět:
• Nadále sledujte svou datovou 

schránku, je aktivní.
• Počítejte s náklady na nulové daňové 

přiznání. Pohybují se mezi 1 000 
a 1 500 Kč. 

• V ČR není pro právnické osoby 
minimální daň. 

• Kdykoliv můžete začít znovu vyvíjet 
činnost.

Likvidace právnické osoby
Likvidace právnické osoby je právní úkon, 
pro který je stanovený jasný postup. Je třeba 
rozprodat majetek společnosti a vypořádat 
závazky a pohledávky.

Likvidátorem bývá společník nebo právník. 
Zisk společnosti se daní srážkovou daní.

Likvidace má 4 etapy:
1) Rozhodnutí o vstupu podniku do likvidace 
2) Předložení návrhu na rozdělení 

likvidačního zůstatku 
3) Realizace plánu likvidátorem, rozdělení 

likvidačního zůstatku 
4) Skončení likvidace, výmaz společnosti, 

zrušení likvidací z obchodního rejstříku

Dobré vědět:
Pokud v průběhu likvidace zjistíte, že 
je firma v úpadku, přechází do režimu 
konkurzu a soud jmenuje insolvenčního 
správce. Cílem je uspokojení věřitelů.

admin
Zvýraznění

admin
Lístek s poznámkou
smazán příklad


	Předmluva
	Úvod
	Praktický manuál pro začátek podnikání
	Váš první zaměstnanec
	DIS+: Chytrá věcička, která vám usnadní podnikání
	Datová schránka: 
Pekelný nástroj, nebo kamarád?
	Paušální daň v roce 2024
	Auto v podnikání: 
Vše, co potřebujete vědět
	Silniční daň od roku 2022
	Cestovní náhrady
	Daň z nemovitostí: Kdo, kdy a kolik?
	Nemovitosti v daních a účetnictví
	Kryptoměny, Forex, P2P půjčky
	DPH: Minimum, které musí znát každý podnikatel
	Registrace a odregistrace: Rychlý průvodce
	Získejte zpět DPH ze zahraničí
	Daň z příjmu pro obyčejné lidi: Kdy platíte, kolik a z čeho?
	Příjmy ze zahraničí a do zahraničí: 
Danit v Česku, nebo v cizině?
	Majetek v účetnictví a daních
	Nedaňové náklady: Jak vám můžou snížit daň?
	Účetní minimum pro podnikatele
	Zaměstnanecké benefity: 
Které se vám vyplatí?
	Základy personalistiky a mezd pro majitele firem
	DPH v oblasti e-commerce
	Odpovědnost jednatele ve firmě
	Základy finančního řízení: Máte pořádek v penězích?
	Vyznáte se v účetních výkazech? Teď už ano!
	Obchodní závod
	Vklady a příplatky do obchodních korporací
	Ochranné známky a licence: Když se právník potká s účetní
	Věcná břemena
	Půjčky v podnikání:
	Kdo, komu, za kolik?
	Daňová kontrola: Zvládněte ji bez ztráty kytičky
	Cenné papíry a podíly
	Operace související s držbou podílu na obchodní společnosti
	Jak vytáhnout peníze z firmy?
	Jak na hladké ukončení podnikání

